1

                                                                Exmo. Senhor

                                                               Presidente da Comissão de Economia

                                                               Dep. Paulo Simões

S/009/2025/XIII

Assunto: REQUERIMENTO / AUDIÇÃO PARLAMENTAR URGENTE

Considerando que no passado dia 9 de janeiro, o Conselho de Administração do

Grupo SATA apresentou, em conferência de imprensa, um Plano de Sustentabilidade

Financeira, com medidas urgentes para assegurar a sobrevivência do grupo e

conseguir fazer face aos compromissos assumidos com os trabalhadores,

fornecedores, instituições bancárias e demais credores;

Considerando que tal documento carece de explicações adicionais quanto ao seu

impacto na mobilidade e consonância com o Plano de Reestruturação do Grupo

SATA, negociado com a Comissão Europeia, bem como quanto à sua concretização

e fiabilidade;

Considerando, por fim, que os esclarecimentos são fundamentais para que os

açorianos conheçam, em pormenor, os pressupostos das decisões tomadas pela

Administração da SATA.

Vem o Grupo Parlamentar do PS/Açores, ao abrigo da alínea f), do n.º 1, do artigo

105.º do Regimento desta Assembleia, através dos deputados signatários, requerer,

com caráter de urgência, a audição, na Comissão Permanente de Economia, do

Presidente do Conselho de Administração do Grupo SATA, bem como a

divulgação integral do Plano de Sustentabilidade Financeira, com o objetivo de

E/225/2025 Proc.º 036.09/1/XIII registado no webdoc a 17/01/2025 V0

                                                                                      2

prestar os devidos esclarecimentos sobre o Plano de Sustentabilidade Financeira do

Grupo apresentado em conferência de imprensa a 9 de janeiro de 2025.

Com os melhores cumprimentos,

Açores, 17 de janeiro de 2025.

Os Deputados,

Carlos Silva

Gualberto Rita

Luis Vieira Leal

Marlene Damião

Patricia Miranda